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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vývoj informačního systému, který si klade
za cíl zefektivnit evidenci a organizaci individuálních třídních schůzek. Ve své
práci popisuji požadavky na tento informační systém, mnou zvolené řešení,
implementaci, současný stav aplikace a mé plány do budoucna.

Klíčová slova informační systém, software, databáze, zabezpečení, konfigu-
race, správa
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Abstract

This thesis describes the development of an information system that aims to
simplify the registration and the organization of individual class meetings.
This thesis describes the requirements for the information system, the chosen
solution, implementation, the current state of the application and my plans
for the future.

Keywords information system, software, databases, security, configuration,
administration
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Úvod

Ve své bakalářské práci analyzuji potřeby aplikace pro evidenci a organizaci in-
dividuálních třídních schůzek. Aplikaci poté navrhnu a implementuji tak, aby
byla konfigurovatelná a umožňovala zabezpečený přístup. Výslednou aplikaci
otestuji a poté nasadím v reálném prostředí.

Aplikace bude distribuovatelná pomocí DEB balíčku, který bude kromě
samotné aplikace také obsahovat manuálové stránky, počáteční konfiguraci
a skripty pro jednoduchou správu z shellu pro případ nasazení aplikace na
vlastním serveru.

Závěrem shrnu své poznatky z nasazení a nastíním plány o budoucím vý-
voji aplikace.
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Kapitola 1
Rozbor zadání

• Proveďte analýzu potřeb pro evidenci a organizaci individuál-
ních třídních schůzek
Popíši důvody vzniku této aplikace a analyzuji potřeby, které by aplikace
měla efektivně řešit, aby byla její existence přínosem.

• Definujte potřebné konfigurace aplikace
Ukáži stěžejní body konfigurace a obecné požadavky na funkcionalitu.
Dále se pokusím vžít do různých rolí a definovat tak konkrétní požadavky
uživatelů aplikace.

• Navrhněte strukturu webové aplikace a MySQL databáze pro
ukládání informací
Zde odůvodním vybranou architekturu, jednotlivé aplikační vrstvy a
také výběr a strukturu databázové technologie.

• Vytvořte databázi a aplikaci
V této části krátce popíši implementaci architektury MVC a zmíním
problémy na které jsem narazil během implementace databáze i aplikace
a také jejich řešení.

• Vytvořte instalační balíček pro Debian-based OS, který bude
obsahovat aplikaci, manuálové stránky, počáteční konfiguraci a
skripty pro základní práci s daty (import, export)
Nastíním instalaci aplikace a počáteční konfiguraci, etický důvod proč
je třeba mít manuálové stránky a popíši skripty pro správu aplikace
z shellu.

• Navrhněte a realizujte zabezpečení aplikace
Popíši výhody a nevýhody použití HTTPS, obranu proti SQL injection
a XSS, přístup do administrace aplikace a omezení přístupu do adresářů
aplikace z webového prohlížeče.
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1. Rozbor zadání

• Navrhněte uživatelské testy, proveďte testování a výsledky tes-
tování vyhodnoťte
Zde se dočtete o průběhu testování aplikace, jeho vyhodnocení a ná-
sledné opravě chyb.

• Vyhodnocení výsledků
Závěrem shrnu přínos této aplikace a nastíním její budoucí vývoj.
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Kapitola 2
Analýza potřeb pro evidenci a

organizaci schůzek

2.1 Rostoucí trend individualizace

S rostoucím trendem individuálního přístupu ke vzdělání vznikla i potřeba
individuální komunikace mezi učitelem, žákem a rodičem. Smyslem tohoto
přístupu je sblížit tuto trojici, pochopit a tak zefektivnit potřeby pro rozvoj
vzdělání konkrétního žáka. Standardní třídní schůzky neposkytují čas ani sou-
kromí pro řešení důležitých problémů. Většina času se věnuje pouze obecným
informacím a poté se řeší spíše problémoví žáci. Dochází tím k nevědomému
zazdívání potenciálních schopností schopnějších žáků. Rodič ví, že jeho dítě
má výborný prospěch, ale již se téměř nedozví, v čem přesně jsou jeho slabé
či naopak silné stránky. Učitel je s žáky několik hodin denně v kontaktu ve
snaze rozvíjet jejich vzdělání a tak tyto informace zajisté má.

Individuální třídní schůzky se tedy snaží tuto problematiku řešit indivi-
duálním přístupem, kterým vnáší spoustu nových možností. Pro prospěchově
slabší žáky je tak dostatek času, aby si rodič a učitel vysvětlili, kde přesně
spočívá problém a to vše za přítomnosti žáka – dítěte. Naopak prospěchově
silnějším žákům se díky individuálním třídním schůzkám dostává více pozor-
nosti a jejich rodiče mohou s učitelem probrat konkrétní body a směr dalšího
rozvoje vzdělání.

2.2 Průběh ITS a současné řešení situace

Z pravidla dvakrát ročně vedení školy rozhodne o konání individuálních tříd-
ních schůzek. S ohledem na svátky a školní akce vybere čtrnáctidenní období,
kdy se tyto třídní schůzky budou konat. Sestrojí se univerzální tabulka, která
se spolu s informacemi předá třídním učitelům.

Třídní učitelé si upraví tabulku dle svých potřeb, zvolí si délku jednoho
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2. Analýza potřeb pro evidenci a organizaci schůzek

termínu a zanesou do tabulky termíny. Tabulky poté odevzdají vedení školy,
které je zkontroluje a rozhodne, zda je pokrytí termíny vyhovující. Následně
vedení školy tabulky opět upraví tak, aby měly jednotnou formu.

Tabulky se následně poskytnou rodičům k přihlašování na nástěnku školy.
Rodiče se chodí postupně zapisovat na volné termíny do tabulky své třídy.
V době vybraného termínu se rodič i se svým dítětem dostaví do školy a
proběhne tak individuální třídní schůzka.

2.3 Problémy současného řešení
Toto řešení přináší řadu organizačních problémů. Mezi ty nejzávažnější pak
patří, že rodič musí osobně do školy pro přihlášení na konkrétní termín a to
tedy i v případě změny termínu. Osobní informace rodičů visí na nástěnce školy
a tak jsou dostupné všem návštěvníkům školy. Tabulky je třeba kontrolovat,
aby se rodiče vzájemně nezapisovali na cizí termíny, a proto se v tabulce nesmí
škrtat.

Tabulku je třeba opakovaně přepisovat s každou provedenou změnou. Je
také problém tabulky a jednotlivé termíny měnit během otevřených zápisů.
Tyto problémy celou myšlenku znesnadňují a rodiče tak odrazují.

2.4 Klíčové funkcionality
Aplikace by měla poskytovat větší pohodlí, efektivní práci a měla by řešit
minimálně výše zmíněné problémy. Rodič nebude muset osobně do školy, aby
se zaregistroval na termín, ale bude moci provést registraci z pohodlí svého
domova. Nikde nebudou zobrazeny osobní informace a vše proběhne zcela
anonymně. Vedení školy by měla odpadnout nutnost opakovaně přepisovat
tabulky a řešit případné kolize. Změny tabulek bude možné provést při ote-
vřených registracích a jednotlivé tabulky půjdou tisknout.

2.5 Potřeby do budoucna
Je třeba, aby výsledná aplikace byla transparentní svým chováním a umož-
nila tak jednoduchý vývoj. Aplikace musí být schopna fungovat na obyčejném
hostingu, ale také na vlastním serveru, který je do budoucna v plánu. Je
také pravděpodobné, že obsluhu aplikace dříve či později přebere někdo jiný,
a proto musí existovat podklady podle kterých bude nový správce schopen
s aplikací dále pracovat a spravovat ji.
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Kapitola 3
Potřebné konfigurace aplikace

3.1 Obecné požadavky na funkcionalitu

Aplikace by jako celek měla splňovat následující obecné požadavky funkčnosti.

• Aplikace bude dostupná přes internet pomocí webového prohlížeče.

• Aplikace umožní nasazení na vlastním serveru i na obyčejném hostingu.

• Část aplikace pro registrace by měla být velmi jednoduchá na ovládání.

• Veřejně nebudou dostupné žádné osobní informace a v případě nasa-
zení na vlastním serveru půjde využít zabezpečené komunikace pomocí
protokolu HTTPS.

• Aplikace bude veřejná, otevřená všem, protože není v možnostech školy
všem rodičům rozdávat hesla, aby se mohli přihlásit.

• V případě nasazení na vlastním serveru bude možné využít jednoduchou
správu aplikace z shellu.

3.1.1 Požadavky z pohledu rodiče

Rodič bude přistupovat k aplikaci přes internet pomocí webového prohlížeče
a měl by mít následující možnosti.

• Zobrazit si tabulku s termíny své třídy, kde uvidí volné, obsazené, pro-
zatím rezervované a nedostupné termíny.


[…]


• Vedení školy také požaduje, aby aplikace umožňovala kliknutím odeslat
emaily jednotlivým učitelům s tabulkou přihlášených žáků.

• Jednomu rodiči se stalo, že po kliknutí na tlačítko Odeslat přihlášku
se „nic nedělo“ – vznikla totiž prodleva s odpovědí serveru a pak při
druhém kliknutí dostal informaci, že je již termín obsazen.
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Kapitola 9
Vývoj do budoucna

Vedení školy si pochvaluje ulehčení práce a přehlednost celého průběhu in-
dividuálních třídních schůzek. Rodiče jsou rádi, že se jim dostane individu-
álnějšího přístupu při řešení dalšího rozvoje jejich dítěte a zároveň nemusí
vynaložit téměř žádné úsilí navíc. Z těchto důvodů jsem byl požádán o další
vývoj aplikace.

9.1 Možné změny

Mezi první změny, které se chystám udělat patří emailové notifikace pro ro-
diče, pravidelné statistické zprávy pro vedení školy a pro správce bych chtěl
realizovat notifikace na případné chyby. Toto rozšíření by mohlo zajistit větší
komfort při použití aplikace.

Dalším vývojem, který je ale závislý na informační gramotnosti jednotli-
vých učitelů, by mohlo být zavedení uživatelských účtů a přístupových práv.
Takové rozšíření by opět mohlo ulehčit práci vedení školy s organizací a po-
skytlo by větší kontrolu s organizací individuálních třídních schůzek jednotli-
vým třídním učitelům. Bohužel zde také narážíme na skutečnost, že někteří
učitelé příliš nefandí informačním technologiím a pokud se individuální třídní
schůzky nestanou určitým standardem vyžadovaným rodiči tak hrozí, že by ne-
dostatečná snaha učitelů vedla spíše k návratu ke klasickým třídním schůzkám.

9.1.1 Z třídních schůzek budou konzultace

Nedávno nás také na poradě napadla myšlenka, že bych aplikaci přepraco-
val tak, aby sloužila k evidenci a organizaci konzultací jednotlivých učitelů.
Funkčnost by byla zachována, jen místo tříd by byli jednotliví učitelé, kteří
by si mohli sami vypisovat své vlastní konzultační termíny po celý školní rok.

Tato myšlenka by se dala dále rozvíjet například o informaci, ve které míst-
nosti bude termín probíhat. Během třídních schůzek by bylo vypsáno hodně
termínů, které by tak posloužily, jako jsou nyní termíny pro ITS s tím rozdí-
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lem, že by rodičům umožňovali přihlásit se i na konzultační termín jiného než
třídního učitele.

9.2 Mobilní verze aplikace
Tablety různých velikostí a mobilní telefony nás obklopují stále častěji. Sou-
časná aplikace ale není optimalizovaná pro tato zařízení a pokusí se zobrazit
zcela identicky jako je tomu na klasickém počítači. Takové chování není vhodné
a je třeba zvážit optimalizaci aplikace pro menší rozlišení a menší obrazovky
než mají klasické počítače.
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Kapitola 10
Současný stav

10.1 Aplikace pomáhá s organizací zápisu do
prvních tříd

Každoroční zápis do prvních tříd bývá symbolem mírného zmatku. Budoucí
prvňáčci jsou často nesmělí a rodiče s nimi přichází ve vlnách. Dochází tak k
situacím, kdy jsou některá stanoviště zápisu prázdná a naopak na jiných se
tvoří fronta. Což samozřejmě nikomu na klidu nepřidá.

Vedení školy tedy rozhodlo, že se pokusí tuto situaci řešit vypsáním ter-
mínů, na které mohou rodiče s prňáčky přijít a dostanou tak přednost před
nepřihlášenými. Nejdříve byly vypsány termíny pro 50% očekávaných rodičů.
Avšak vzhledem ke skutečnosti, že všechny termíny byly zabranné během pár
dní, jsme dospěli k závěru, že bude vhodné vypsat další termíny. Celkem jsme
tedy vypsanými termíny pokryli 80% očekávaných rodičů a zápis tak probíhal
po šesti dětech současně. Zbývajících 20% rodičů vyplnilo případné odchylky
vzniklé z časové rezervy každého termínu.

Celý zápis tak proběhl velmi organizovaně a klidně.

10.2 Zájem projevila další škola

Vzhledem k pozitivním ohlasům od rodičů i vedení školy na přínos aplikace,
se nám ozvala spřátelená škola, která by měla zájem o využití této aplikace
pro své vlastní záležitosti. V současné době se vše nachází ve fázi jednání a je
na vedeních jednotlivých škol, zda se případně dohodnou.

10.3 Logopedická ordinace

Aplikace se také zalíbila jedné mamince, která vlastní logopedickou ordinaci
a ráda by umožnila svým klientům přihlašování na vypsané termíny logope-
dických cvičení. Bohužel zde jsou požadavky na aplikaci poměrně diametrálně
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Obrázek 10.1: Ukázka použití aplikace pro zápis

odlišné. Kromě odlišné funkčnosti by se také slušelo rovnou uvažovat o po-
užití novějších technologií jako je HTML5, CSS3 a určitě také mobilní verze
aplikace.

Vzhledem k těmto skutečnostem je zatím vše ve fázi vyjednávání.
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Závěr

Ve své práci jsem analyzoval potřeby pro evidenci a organizaci individuálních
třídních schůzek, definoval jsem potřebné konfigurace aplikace, navrhl struk-
turu aplikace a aplikaci poté implementoval. Dále jsem aplikaci zabezpečil,
rozšířil její možnosti konfigurace a připravil ji pro další vývoj. Celou aplikaci
jsem řádně otestoval, nasadil v reálném prostředí a nastínil její další vývoj.

Velice mě těší skutečnost, že vývoj aplikace neskončí současně s touto prací.
Budu v něm pokračovat dále tak, jak jsem již uvedl v 9. kapitole.
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Příloha A
