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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Podstatnou částí práce nebylo pouze vytvořit aplikaci, ale připravit možnosti konfigurace, zabezpečení a skripty
pro správu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Aplikace byla vytvořena jako konfigurovatelná a umožňuje zabezpečený přístup. Byla nasazena, testována a již i
používána v reálném prostředí. Je distribuovatelná pomocí DEB balíčku, který obsahuje i manuálové stránky, počáteční
konfiguraci a skripty pro jednoduchou správu z shellu pro případ nasazení aplikace na vlastním serveru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce obsahuje analýzu funkčních potřeb i technických možností organizace včetně potřebných konfigurací.
Obsahuje část návrhu, implementace, popis instalace, zabezpečení, testování i návrhy do budoucna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce je dobře strukturovaná a srozumitelná. Správně vyvážený je poměr mezi analytickou a popisně
technologickou částí práce. Závěry jsou jasné a přehledné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Práce splňuje předepsané a normy a doporučení. Vyskytují se občasné gramatické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Student vytvořil vlastní aplikaci a při programování využil obvyklé konstrukční prvky. Úroveň zpracování převyšuje
požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Aplikace je funkční, zdrojové kódy velmi přehledné a „čisté“ a je vygenerovaná i užitečná dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Práce je využitelná v plánovaném rozsahu. Plná interaktivita s částí uživatelů (rodiče) nebyla plánovaná z
formálních důvodů na straně školy. Aplikace je ve škole používána, slouží i k zápisu do prvních tříd a další školy o ni projevují
zájem. Je implementována i možnost změny databáze MySQL na databázi PostgreSQL, za účelem možnosti přesunutí části
business logiky aplikace přímo do databázového stroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář: Student projevil značnou samostatnost již při vlastním návrhu tématu práce. Již v počátku samostatně provedl
rozbor zadání s návrhem postupu činností a harmonogram tvorby i schůzek dodržoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Zadání práce bylo splněno vyčerpávajícím způsobem. Aplikace je funkční, přehledná, textová část práce má
vyvážené jednotlivé části. Je dotažená testovací část, vyhodnocení a návrhy na rozvoj aplikace do budoucna. Aplikace má již
úspěšné ostré nasazení.

Podpis vedoucího práce: